
 
 
 
 
 
 

R O M Â N I A  
J U D E Ț U L  A L B A  

CONSILIUL JUDEȚEAN  

Municipiul Alba Iulia, Piața Ion I.C. Brătianu, nr. 1. cod 510118 

Cod de înregistrare fiscală 4562583 

Tel: 0258-813380; 813382; fax:  0258-813325; 

e-mail: cjalba@cjalba.ro   web: www.cjalba.ro  

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modificării Statului de funcții  

al Teatrului de Păpuși „Prichindel” Alba Iulia 

 

Consiliul Judeţean Alba, întrunit în şedinţă ordinară, publică, în data de 28 martie 2018; 

Luând în dezbatere: 

- proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Statului de funcții al Teatrului de Păpuși 

„Prichindel” Alba Iulia; 

- expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Statului de 

funcții al Teatrului de Păpuși „Prichindel” Alba Iulia; 

- raportul de specialitate nr. 5226 din 16 martie 2018 al Biroului resurse umane din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului județean Alba; 

  - solicitarea nr. 359 din 15 martie 2018 a Teatrului de Păpuși „Prichindel” Alba Iulia, 

înregistrată cu nr. 5187 din 15 martie 2018 la registratura Consiliului Județean Alba. 

  Ținând cont de: avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 3 Administrație publică 

locală, juridică și ordine publică și de avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 4 Educație, 

cultură, tineret, ONG-uri și sport; 

Având în vedere prevederile:  

- art. 91 alin. 1 lit. a şi art. 91 alin. 2 lit. c din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 19, art. 31 alin. 2, art. 31 alin. 4 şi art. 36 alin. 1 şi alin. 2 din Legea cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 45
1
 din Regulamentul-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui 

post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale si a criteriilor de promovare 

in grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar 

plătit din fonduri publice, aprobat prin H.G. nr. 286/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 şi art. 115 alin.1 lit. c  din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

 

 Art. 1. Se aprobă modificarea Statului de funcții al Teatrului de Păpuși „Prichindel” Alba 

Iulia, urmând să aibă structura prevăzută în anexa - parte integrantă a prezentei hotărâri.  

Art. 2 Anexa nr. 2 a Hotărârii Consiliului Județean Alba nr. 48 din 23 februarie 2017  își 

încetează aplicabilitatea la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 3. Președintele Consiliului Județean Alba prin intermediul Biroului resurse umane din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Alba și al Managerului Teatrului de Păpuși 

„Prichindel” Alba Iulia va duce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri.  

Art. 4. Prin intermediul secretarului Judeţului Alba prezenta hotărâre se publică în Monitorul 

Oficial al Judeţului Alba şi pe pagina de internet www.cjalba.ro, se înaintează şi se comunică: 

Prefectului Judeţului Alba, Teatrului de Păpuși „Prichindel” Alba Iulia, Administratorului public al 

Judeţului Alba, Direcţiei juridică şi relații publice şi Biroului resurse umane din aparatul de 

specialitate al Consiliului Judeţean Alba. 

                                    CONTRASEMNEAZĂ 

       PREŞEDINTE,                       SECRETARUL  JUDEŢULUI  ALBA, 

                Ion DUMITREL                  Vasile BUMBU 

Nr. 78 

Alba Iulia, 28 martie 2018 



Anexa la Hotărârea 

 Consiliului Județean Alba nr. 78/28 martie 2018 

 

 

STAT DE FUNCȚII 

AL TEATRULUI DE PĂPUȘI „PRICHINDEL” ALBA IULIA 

 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea funcției 

Nivelul 

studiilor 

Număr 

posturi 

1 Contabil șef grad II S 1 

 SERVICIUL ARTISTIC-SCENA  1 

2 Șef  serviciu artistic-scena grad II  S 1 

 COMPARTIMENTUL ARTISTIC  8 

3-6 Actor teatru/ mânuitor păpuși – marionete gradul I                                                 S 4 

7-8 Actor teatru/ mânuitor păpuși – marionete gradul II S 2 

9-10 Actor teatru/ mânuitor păpuși – marionete debutant
 

S 2 

 COMPARTIMENTUL SCENA  6 

11 Regizor scena (culise) gradul I S 1 

12 Operator lumini gradul IA 
*) 

S 1 

13 Maestru lumini treapta I  1 

14 Maestru sunet treapta I  1 

15-16 
Muncitor din activitatea specifică instituţiilor de spectacole  sau concerte 

treapta  I 
M;G 2 

 
COMPARTIMENTUL PRODUCŢIE, APROVIZIONARE, 

ADMINISTRATIV  
5 

17 - 18 
Muncitor din activitatea specifică instituţiilor de spectacole  sau concerte 

treapta  I 
M;G 2 

19 Muncitor calificat  I M;G 1 

20 Plasator sala 
 

1 

21 Referent I M 1 

 COMPARTIMENT MARKETING CULTURAL  4 

22 Secretar literar gradul IA S 1 

23-24 Impresar artistic gradul I S 2 

25 Referent de specialitate gradul III  S 1 

 
COMPARTIMENT FINANCIAR-CONTABILITATE,  

RESURSE UMANE, JURIDIC 
 3 

26 Inspector de specialitate gradul I S 1 

27 Referent de specialitate gradul I S 1 

28 Consilier juridic gradul II S 1 

T O T A L 28 
 

*
În cazul în care persoanele, pentru care s-a primit aprobarea nominală de la Ministerul Culturii şi 

Identităţii Naţionale pentru a ocupa funcţie corespunzătoare nivelului de studii superioare, nu mai îndeplinesc 

criteriile stabilite prin Ordinul ministrului culturii şi identităţii naţionale nr. 2883/2017, Teatrul de Păpuşi 

„Prichindel Alba Iulia” va solicita, în acest sens, modificarea statului de funcţii. Funcţia de bază este maestru 

lumini treapta I. 

                          CONTRASEMNEAZĂ 

                PREŞEDINTE,                          SECRETARUL  JUDEŢULUI  ALBA, 

                        ION DUMITREL                Vasile BUMBU 

 

 


